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１１．国民年金 

（１）人口と国民年金 

年度 
人  口 

Ａ（人） 

拠 出 年 金 

被保険者数 

Ｂ（人） 

国 民 年 金 

加 入 率 

Ｂ／Ａ（％） 

拠出年金等 

受給権者数 

Ｃ（人） 

拠出年金等 

受 給 率 

Ｃ／Ａ（％） 

老齢福祉年金 

受給権者数 

Ｄ（人） 

老齢福祉年金 

受 給 率 

D／A（％） 

22 168,909 43,660 25.8 38,491 22.8 8 0.0 

23 170,539 43,571 25.5 39,837     23.6 6 0.0  

24 185,904 43,345 23.3 41,177 22.1 4 0.0  

25 188,104 42,972 22.8 42,175 22.4 4 0.0  

26 190,363 42,827 22.5 42,883 22.5 3 0.0  

   （注）各年度末実績とし、人口は翌年度４月１日現在                               区民課 

 

 

（２）拠出年金 

 ア．拠出年金保険料額の推移（月額）                            （単位：円） 

年度 23 24 25 26 27 

保険料 15,020 14,980 15,040 15,250 15,590 

区民課   

 

 イ．被保険者の推移                                                   （単位：人） 

年度 計 
第１号被保険者数 第 ３ 号      

被保険者数 

付加保険料 

被保険者数 強制 任意 

22 43,660 34,101 567 8,992 1,287 

23 43,571 34,232 599 8,740 1,426 

24 43,345 33,763 547 9,035 1,369 

25 42,972 33,285 486 9,201 1,502 

26 42,827 33,072 418 9,337 1,618 

                                  区民課    

 

 ウ．保険料免除被保険者の推移                                （単位：人）   

               区民課 

 

 

 

 

 

 

年度 

第 １ 号      

被保険者数

（Ａ） 

計 

（Ｂ） 
法定免除 

申請免除 若年者 

納付猶予 

学生 

納付特例 

免 除 率       

Ｂ／Ａ・(％)       
全額 3/4 半額 1/4 

22 34,101 6,456 1,407 2,363 203 135 44 407 1,897 18.9 

23 34,232 7,118 1,635 2,700 216 94 42 450 1,981 20.8 

24 33,763 7,830 1,811 2,942 310 191 98 475 2,003 23.2 

25 33,285 9,245 1,930 3,700 392 314 196 571 2,142 27.8 

26 33,072 10,054 1,985 4,161 467 379 257 643 2,162 30.4 
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エ．被保険者異動状況                                    （単位：人） 

年度 
年 度 当 初       

被保険者数       

異 動 状 況                年 度 末      

被保険者数      資格取得      転 入      転 出      資格喪失      

22 43,749 7,091 3,963 3,246 7,897 43,660 

23 43,660 7,738 4,026 3,348 8,505 43,571 

24 43,571 7,877 4,053 3,345 8,776 43,345 

25 43,345 8,662 4,061 3,871 9,741 42,972 

26 42,972 9,675 3,892 3,351 10,258 42,827 

 区民課 

 

 オ．拠出年金給付額の推移                                   （単位：円） 

年金額改定年・月 平成23年4月 平成24年4月 平成25年4月 平成26年4月 平成27年4月 

老齢基礎年金 788,900 786,500 786,500 772,800 780,100 

障害基 

礎年金 

986,100 983,100 983,100 966,000 983,100 975,100 

788,900 786,500 786,500 772,800 786,500 780,100 

遺族基礎年金 1,015,000 1,012,000 1,012,800 995,200 1,004,600 

老 齢 

年 金 

407,600 406,700 406,700 399,600 406,700 403,400 

479,300 477,800 477,800 469,500 477,800 473,900 

障 害 
986,100 983,100 983,100 966,000 983,100 975,100 

788,900 786,500 786,500 772,800 786,500 780,100 

母子(準母子) 1,015,900 1,012,800 1,012,800 995,200 1,004,600 

遺    児 788,900 786,500 786,500 772,800 780,100 

寡    婦 3／4 3／4 3／4 3／4 3／4 

区民課  

 

 カ．拠出年金受給権者数及び給付額（旧法）                     (単位：上段 人、下段 千円) 

年 度 
旧        法 

計 老 齢 通算老齢 障 害 母子(準母子) 遺 児 寡 婦 

22 
人 数 

年金額 

5,473 

2,537,818 

 

4,107 

2,129,055 

 

 

1,197 

284,962 

 

109 

96,833 

 

0 

0 

0 

0 

 

60 

26,968 

 
23 

人 数 

年金額 

4,927     

2,277,074      

 

3,670 

1,901,058 

 

1,105 

264,591 

 

99 

87,567 

 

0 

0 

0 

0 

53 

23,858 

 
24 

人 数 

年金額 

4,446     

2,057,401     

 

3,323 

1,718,512 

 

988 

239,574 

 

89 

78,845 

 

0 

0 

0 

0 

46 

20,470 

 
25 

人 数 

年金額 

4,002     

1,849,160 

2,986 

1,538,733 

893 

218,834 

85 

75,022 

0 

0 

0 

0 

38 

16,571 

26 
人 数 

年金額 

3,560     

1,619,532 

2,655 

1,347,909 

794 

190,676 

75 

65,494 

0 

0 

0 

0 

36 

15,451 

 （注）国民年金給付状況による。                                          区民課 
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キ．拠出年金受給権者数及び給付額（新法）                    (単位：上段 人、下段 千円) 

年  度 

新     法 （61年4月より施行） 

計 老齢基礎 
障害基礎 

(法30,30の2,30の3) 

障害基礎 

(法30の4,附則25) 

遺族基礎 

(法37) 

遺族基礎 

(附則28) 

22 
人 数 

年金額 

33,018 

22,036,904 

 

31,540 

20,736,735 

 

559 

489,656 

 

863 

765,080 

 

56 

45,433 

 

0 

0 

 
23 

人 数 

年金額 

34,910 

23,269,104 

 

32,946 

21,591,629 

 

 

898 

744,333 

 

866 

769,183 

 

200 

163,959 

 

0 

0 

24 
人 数 

年金額 

36,731 

24,461,244 

 

34,711 

22,715,321 

 

 

229 

925 

795,285 

 

891 

788,560 

 

204 

162,078 

 

0 

0 

25 
人 数 

年金額 

38,173 

25,400,776 

36,095 

23,609,171 

229 

964 

826,978 

912 

804,633 

202 

159,994 

0 

0 

26 
人 数 

年金額 

39,323 

25,813,854 

37,239 

24,045,836 

229 

970 

816,233 

926 

804,212 

188 

147,572 

0 

0 

   （注）国民年金給付状況による。                                       区民課 

 

（３）福祉年金 

 ア．老齢福祉年金給付額の推移                               （単位：円） 

年金額改定年・月 平成23年4月 平成24年4月 平成25年4月 平成26年4月 平成27年4月 

年  額 404,200 402,900 402,900 395,900 399,700 

区民課  

イ．老齢福祉年金支給状況                                 （単位：人）   

年 度 22 23 24 25 26 

総  計 8 6 4 4 3 

全 部 支 給       4 3 2 1 0 

一部支給停止 1 1 1 1 1 

全部支給停止 3 2 1 2 2 

                                 区民課 

 

（４）特別障害給付金                                           （単位：円） 

支給額改定年・月 平成23年4月 平成24年4月 平成25年4月 平成26年4月 平成27年4月 

月

額 

障害基礎年金1級相当 49,650 49,500 49,500 49,700 51,050 

障害基礎年金2級相当 39,720 39,600 39,600 39,760 40,840 

                                                                                                 区民課 

 

１２．情報交流  

（１）広聴 

 ア．集団広聴 

年  度 22 23 24 25 26 

対話集会 (回) 

参加者数 

主な参加団体 

 

15 

371 

○区長ふれあい懇談会 

・11地区町会連合会 

(11回254人) 

・区町連婦人部 

(1回40人) 

・中学校(1回13人) 

・女性団体(1回16人) 

○各種団体との懇談会 

女性団体(1回48人) 

15 

344 

○区長ふれあい懇談会 

・11地区町会連合会 

(11回262人) 

・区町連婦人部 

(1回42人) 

・中学校(1回14人) 

・女性団体(1回14人) 

・青年団体（1回12人） 

  

14 

309 

○区長ふれあい懇談会 

・10地区町会連合会 

(10回227人) 

・区町連女性部 

(1回43人) 

・中学校(1回14人) 

・女性団体(1回12人) 

・青年団体(1回13人) 

 

16 

350 

○区長ふれあい懇談会 

・11地区町会連合会 

(12回275人) 

・区町連女性部 

(1回37人) 

・中学校(1回12人) 

・女性団体(1回14人) 

・青年団体(1回12人) 

 

15 

330 

○区長ふれあい懇談会 

・11地区町会連合会 

(11回251人) 

・区町連女性部 

(1回40人) 

・中学校(1回14人) 

・女性団体(1回11人) 

・青年団体(1回14人) 

 

 広報課 


